REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

REQUERIMENTO N° 1_12021
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a V. Exa.

após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favorável, encaminhar

o presente ao Exmo. Sr Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, e ao

secretário de infra-estrutura o senhor ORISMAR PEREIRA GOMES, para que execute

em caráter de "URGENCIA", a PERFURAÇÃO/ESCAVAÇÃO DE UM POÇO

ARTESIANO NA COMUNIDADE NOVO ARIXI, NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa.

A água potável é um recurso vital para toda a população, mas os agricultores,

possuem uma demanda ainda maior, uma vez que precisam da água para a criação

de animais e irrigação das plantações.
No Brasil 72% da água consumida é utilizada para agricutura, portanto, a

falta desse recurso pode ser muito prejudicial para esse segmento.
Uma ótima opção para os agricultores são os poços artesianos, que além de

acabarem com os problemas de estiagem e racionamento também garantem água

de qualidade,fornecimento contínuo de águae economia.
Diante disto solicito que seja realizadoa perfuração de um poço artesiano na

comunidade Novo Arixi, para atender as necessidades humanas básicas do povo.

Assim URGE a realização desse expediente.
Diante do exposto citado acima, solicito que seja enviado expediente aos

órgãos competentes conforme sobescrito acima, para providencias cabiveis.
Se mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração.

Plenário da Câmara Municipal de ltaituba, "DOUTOR CARLOS ROBERTO CABRAL

FURTAD0" em 01 de Novembro de 2021.

ETEVALDO Assinado de forma
digital por
ETEVALDO PEREIRA PEREIRA

LIMA:41417 LIMA:41417356200
Dados: 2021.11.01

356200 11:14:27 -03'00'
Pereirada Sivg

IxiliaY Adimimistfativo
Jatricula: 1200)5.4

04144/s0 s

ETEVALDO PEREIRA LIMA
Vereador Nen de Miritituba

Partido MDB

117 AV. Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3618-2305 - CEP: 68.180-000-Itaituba - Pará
Email: camaradcitaituba@outloak.cm

www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }